

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription periods (annual, quarterly, monthly) and locations (Krakow, Vienna, Prague, etc.).

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: 8 centów. Każde następnym umieszczeniu: 5

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.

Kraków 11 kwietnia.

Między Francją i Austrią w ostatnich czasach wielkie zachodzi podobieństwo. Podobny rozwój państwowy, podobne częste metamorfozy, podobne klęski materialne i moralne.

A jednak w jednym punkcie te dwa państwa się schodzą i skutkiem tego właśnie są podobne położenia i metamorfozy, przez jakie przechodzą.

Czemżeż innym były owe dyplomy paździrnikowe, czemżeż owe patenty lutowe szmerlingowskie, owe manifesta, ustawy, a nawet owe rajchsratowe ustawy zasadnicze jeżeli nie zamachami stanu na zgubę dawniejszych systemów.

dzisiejszą konstytucję, a następnie odwołanie się do konstytuancy.

Od czasu smutnej w narodzie pamięci Teki Stafińczyka, wszelkie alarmy o dezorganizacji i wywrocie są już tylko plagiatem, straciły woń nowości, zwiędły i zużyły się.

Swieço pojawiają się takie złowrobnie głosy i to z powodu tego, że my doradzamy ostrożność, wołamy „baczność”, że nie oddajemy się złudzeniom i chemy ochronić od nich społeczeństwo.

Ale oto wykolatalimy po raz pierwszy jedno przynajmniej. Czytamy nareszcie: „Rozwinięć akcję polityczną na wzór tej, przez jaką Węgry doszli do ukoronowania swych królów, byłoby rzeczą pożądaną, ale ta nie jest w kraju, jeno tam, gdzie się właściwa akcja polityczna odbywa.

wytworzył ich ani sejm, ani delegacja, nie wytworzono planu działania, nie wytworzono polityki środków, nie wiadomo czy i o ile kraj cały, każdym tętmem życia swego akcję popierać chce i może.

Jeżeli ktoś wątpi, czy taka wewnętrzna praca przysporzy nam sił, czy nas jeszcze więcej nie rozbije? to na takie pytanie niechaj odpowiedzą nasi nieprzejednani, którzy monopolu polityki nieradzą by wypuścić z rąk, którzy się bronią czym mogą przed postępem i życiem, biją w alarm dezorganizacji, agitacji i p. komunałów przeciw wszystkim, którzy by chcieli nawet ich samych obudzić z martwej bezczynności.

Warszawa. [Kwestja włościańska.] „Więści o załatwieniu sprawy włościańskiej — pisze Głos — w kraju Nadwiślańskim i o zwołaniu komitetu zarządzającego, już w przedziagu ostatnich lat dwóch ustawicznie się pojawiały.

glądu na obecne stosunki przedlitawio połowy państwa, oburza się na podobne machinacje i ostrzega przed ich następstwami. Przedewszystkiem zaś Presse, pojmując całą groźbę obecnego położenia, ostro i bezwzględnie karci, prawie z złą wiarą graniczącą zapamiętałość politycznych bankrutów Przedlitawio, których postępowanie wydaje się raczej zemstą zwyciężonego przeciwnika, a nie akcją polityczną.

Następnie zwraca uwagę na szkodliwe następstwa, jakie podobna „zmowa” przedewszystkiem dla niemieckiego stronnictwa mieć może, które się próżnym oddaje złudzeniom.

Wiedeń. [Przesilenie gabinetowe.] Upadła centralistyczna klika niemieckich pseudo-liberałów, w nieokreślonej swej zarządności wszelkich używa sposobów, by odstraszyć liberalnych Niemców, zwłaszcza też przewodców skrajnej lewicy.

Wczoraj przyjmował Naj. Pan na prywatnej audjencji deputację polskich delegatów. Grocholski i hr. Wodzicki zapewniali monarchę w imieniu delegatów, że wystąpienie ich z izby nie pochodzi z oporu przeciw idei jednoci państwa lub też z chęci majoryzowania Niemców.

Donoszą z granicy turecko-czarnogórskiej, że mieszkańcy Nahia Piperi wpadli na terytorjum Veli i Mali Brodo w celu rabunku.

Petersburg. [Rezolucja cara na adres gubernij nadbaltyckich — ministerstwo hr. Alfreda Potockiego.] „Próbę szlachty gubernij nadbaltyckich car stanowczo odrzucił, jako niezgodną z ukazami obowiązujących praw miejscowych.

obawiamy się, aby w Austrii na gruzach dualizmu nie wyrosła niemiecko-madziarsko-polska trójada, w której Czesi, Słowacy i Rusini i reszta grać będą rolę uciśnionych (???)

Francja.

Paryż 4 kwietnia (spóźn.). [Plebiscyt — oświadczenie Olliviera — projekt uchwały ludowej — zaburzenia w Ecole de médecine — żądania robotników w Creuzot.] Ollivier unikał się z cesarzem, że nie można unikać plebiscytu i że w tym względzie obowiązująca jest treść ustawy z r. 1852.

Narady w senacie nad senatusconsultum skończą się koło 28 kwietnia, 1 maja będzie termin plebiscytu.

Profesor Tardieu nie może jakoś powrócić do swej katedry w Ecole de médecine. Po raz trzeci wstępował na nią d. 3 kwietnia, lecz wóroć ogólnego skandalu nie mógł nawet przypięć do słowa.

Tygodnik krakowski.

Miastowa wiosna. — Wiosna i odrodzenie Galicji. — Pierwioski polityczne i znaki niebieskie, które przyjęcie ich poprzedziły. — Teki ministerjalne w Austrii i niezajęty dotąd tron hiszpański. — Młot o upadku gyzmu wiedeńskiego. — Misja polityczna Potockich. — Niedokończona oda na cześć przyszłego wybawcy Wiednia. — Północ koncertów i muzyka w sąsiedniej knajpce.

Wiosna! Iż w tym jednym słowie uroków. Gdzie spojrzeć, wszędzie widać budzące się życie. Tu budki sodowe otwierają się, niby motylowe pupki, tam służące mokremi ścierkami myją okna, by ułatwić przez nie przystęp do mieszkań wiosennemu słońcu.

świadczeniem naszej świetnej przeszłości, nad którego ruiną płacze genjusz strzegący skarbnicy państwa, otóż nad tym wszystkim ukazywały się na niebie jednego wieczora trzy ogniste słupy. Pokazuje się z tego, żeśmy fatalnie błędzili po manowcach, jeżeli w niebie osądzono, że do wyprowadzenia nas z tych obłądów nie wystarczylby jeden słup, jak niegdyś żydom na puszczy, i ministerjum oświecenia niebieskiego aż trzy słupy na ratunek nam zesłało, które jak niegdyś gwiazda betleemska zwiastowały nam przyjście na ziemię naszą delegacji. Radość więc powszechna. Lwów wyraził ją świeczkami, Kraków zaś uważając skromne światełka gazowe za dostateczne do oświetlenia takiej niespodzianki, porzucił na codzienną iluminację, zostawiając sobie wyrznięte reszty afektów i obcałowanie delegatów do jajki wielkanocnego i zamyśla zastawić suto stoły placakami, szynkami i nadziejami.

Nikt nie ma odwagi wziąć się do upieczczenia placaka konstytucyjnego, któryby wszystkim smakował, a teki ministerjalne w Austrii zarówno w berlem hiszpańskim leżą bezczynnie nie mogąc znaleźć kandydatów, którzyby się po nie schylić chcieli.

ściową rujnące Austrii. Ów gyzm wtedy będzie w oczach owego historyka reprezentował p. Giskrę i jego ministerjum, których dymisja spadła na głowy centralistów niemieckich i zgruchotała ich nadzieje. Młot o upadku gyzmu austriackiego, nad którego naprawą męczy się teraz w Wiedniu hr. Alfred Potocki. Już to widocznie przeznaczonóm jest nazwisku Potockich, aby figurowało w epokach upadku i rozkładu. Daj Boże, aby mu się udało lepiej uratowanie Rakuszan, niż Ministerial-Bergrotom zatamowanie napływu wód w salinach wielkich, które bez uderzeń łaski Mojżesza ukazują się różnymi otworami.

A byłoby to niemała sława i zasługa dla hr. Alfreda Potockiego dokonać takiego dzieła — mógłby wtedy jak niegdyś Jan III wracać w tryumfie z pod Wiednia do swojej fabryki wódek w Łanucie i podkrecając wasa — a prawda hr. Alfred nie ma wąsów — no więc gładząc sobie faworyty, słuchając z dumą ody Niemcewicza w takiej wersji: Ot hr. Alfred, co Wiedniu zbawił, Jakże mu pięknie z temi...

więc idąc za radą jednego dziennika bez nazwiska, który w obecnej chwili doradza nam bierną abstinencję, chciałem założyć ręce, jak każda owa dorostki polityczna i nie napisać w tym tygodniu tygodnika, ale sumienie moje (może dlatego, że zamało rozumię się na wyższej polityce) zburchało mnie za takie próżniactwo zachowania i wsadziło mi pióro do ręki.

Musi to być jednak jakaś muzyka mająca dziwną moc czarów, skoro jej nigdy nie słyszą policjanci spacerujący po ulicy, a mnie ze snu budzić umie. A może też ci panowie policjanci nie są od słuchania i od pilnowania porządku i spokoju w mieście, może oni mają znowu inny wydział, np. przewietrzanie karabinów po świeżem powietrzu — dla zdrowia. W takim razie nie wypada mi, jak przeprosić spacerujące władze porządku za to, że nieświadomy rzeczy śmiałem robić uwagi nad ich czynnościami, które się odbywają w ciemnościach nocnych. Czynie to tym skwapliwiej w obawie, aby znowu nie wytoczono mi procesu o obrazę armii policjantów i podejrzanie ich o jakąkolwiek czynność, aby znowu nie fatywano z

mego powodu szanownych sędziów przysięgłych. Wolę więc uroczyście oświadczyć, że nie posiadam szanownej armii panów policjantów o żadne czynności.

Tyle tylko wiem o owym zgromadzeniu, że jeden z dzienników, którego tu nazwiska przez dyskrecję nie wymienię, wie o nim jeszcze mniej odemnie; ale mu się mimo to stowarzyszenie owe nie podoba; że je uważa za niepotrzebne, bo żona tylko domem zajmować się powinna. Gdyby był mężem, możebym się pisał chętnie na to zdanie, żeby żony siedziały w domu, smażyły małżonkom strudle i kołtety i nie doglądały naszych czynności poza domem, bo wtedy straciłbyśmy może wiele na naszej powadze i wielkości.

tyku z tych pobocznych stowarzyszeń, które bezczynność położyły sobie za cel życia. Gdyby stowarzyszenie chciało się nazwać felicytami, tercjakami, marjantkami lub czemb podobnym, to inna rzecz, bo tym stowarzyszeniem wolno to wszystko, czego wyczynamy i mniej świątobliwie usposobionym niewiastom dozwolonóm być nie może.

„Der Mann muss hinaus ins feindliche Leben” — jak powiada Szyler — musi wstąpić i do Wencła i do Redolfego i do Ziembińskiego, boć przecie nie dla bydłać ale dla ludzi handlowi i restauracje założone, a żona tymczasem w domu powinna gotować barszcz i czarną kawę i wierzyć, że mając jej w tej chwili siedzi na jakiej sejsji, np. sejsji koła politycznego i radzi nad uratowaniem Austrii. Gdyby żony, porzuciwszy domowe ogniska, mogły porozumieć się z sobą, mogłyby się wydać, że każdy z małżonków inne, stosownie do dogodności obiera sobie godziny dla ratowania Austrii za pomocą koła politycznego. Niejedną mogłaby — szukając ubogich dziewcząt dla zajęcia się ich losem i wystarania się im o pracę — natrafiać na jaką dobrą znajomą męża, który może nie żyćzy sobie, aby ta dziewczyna pracowała. Powstałby żąd może kwasy, niezadowolenia, sceny małżeńskie i niejedno przykazanie zostałoby naruszone. Lepiej więc nie obrażać przykazań, zamknąć żony w czterech ścianach domowych, gdzieby mając był jedyną wielkością i nie pozwolić na straszny grzech stowarzyszeń, którego jedynie zakonem dopuszczają się wolno, gdyż mają sposobność oczyszczania się z niego dość często. — Quod licet Jovi, non licet bovi.





